03RS0053-01-2020-000015-47 

№ 1-16/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кушнаренково 03 февраля 2020 года

Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Урманцева Ф.А.,

при секретаре судебного заседания Курбановой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кушнаренковского района Республики Башкортостан Филимонова В.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника в лице адвоката Абдуллина И.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДАТА в д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>1, проживающего по адресу 

<

адрес>, с высшим образованием, разведённого, имеющего четверых малолетних детей, не работающего, невоеннообязанного, судимого

- ДАТА Калининским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год,

- ДАТА мировой судья судебного участка № 3 по Чишминскому району Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Чишминскому району Республики Башкортостан от ДАТА ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей. Постановление вступило в законную силу ДАТА 

На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом подвергнутым административному наказанию. 

ДАТА около 10 часов ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись свободным доступом, умышленно, тайно, с целью извлечения имущественной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, похитил: кофе «EGOISTE PLATINUM» 100 гр., стоимостью 467,39 рублей, кофе «BUSHIDO ORIGINAL», 100 гр., стоимостью 450,18 рублей, кофе «CARTE NOIRE», 190 гр., стоимостью 737,99 рублей, принадлежащий ООО «Агроторг». 

Своими противоправными умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1655,56 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и пояснил, что он ДАТА постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Чишминскому району Республики Башкортостан, привлечен по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к административной ответственности. ДАТА около 09.50 часов, находясь в магазине «Пятерочка», он выбрал кофе дороже, взяв незаметно, убрал в свою сумку, затем с другой полки взял еще две банки и также убрал к себе в сумку, после чего ушел из магазина не оплатив за товар, а похищенное позже продал. (л.д. 75-78)

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания представителя потерпевшего А., данные в ходе предварительного следствия, где он показал, что ДАТА директор магазина «Пятерочка» Л., сообщила ему о пропаже товаров кофе, затем просмотрев записи с видеокамер, обнаружила, что ДАТА мужчина совершил хищение трех банок кофе, похищенное он спрятал в сумку. По факту хищения она написала заявление в полицию. (л.д. 44-46)

Справкой, согласно которой ущерб причиненный ФИО1 составляет 1655,56 рублей. (л.д. 33)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», изъят CD-RW диск, с видеозаписью от ДАТА (л.д. 9-11)

Справкой о стоимости, согласно которой стоимость кофе «EGOISTE PLATINUM» составляет 467,39 рублей, стоимость кофе «BUSHIDO ORIGINAL», 100 гр., составляет 450,18 рублей, стоимость кофе «CARTE NOIRE», 190 гр., составляет 737,99 рублей. (л.д. 15)

Свидетель Л. суду пояснила, что ДАТА около 11 часов она обнаружила отсутствие нескольких банок кофе. Затем при просмотре видеозаписи она обнаружила, что около 10 часов в магазине ФИО1, взяв три банки кофе, положил их в сумку и ушел из магазина.

Приведенные доказательства получены с соблюдением требований норм УПК РФ, в установленном законом порядке, отражают в себе объективные фактические обстоятельства, согласуются между собой, отвечают критериям допустимости.

Статьей 4.6 КоАП РФ установлено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Чишминскому району Республики Башкортостан от ДАТА ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (л.д. 29)

На ДАТА постановление мирового судьи не исполнено, таким образом и ФИО1, совершая аналогичное правонарушение, осознавал, что совершает тем самым уголовно наказуемое деяние, запрещенное статьей 158.1 УК РФ.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана.

Органами дознания действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

Принимая во внимание, что ФИО1 ранее был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, его действия подлежат квалификации по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, возмещение причинённого ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного деяния небольшой тяжести, положительно характеризующие данные в быту, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ и, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку именно такое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет способствовать исправлению ФИО1

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296,299,300,302,303,307-310, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 100 (сто) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диск с видеозаписью– хранить при уголовном деле.

Приговоры Калининского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от ДАТА, Мирового судьи судебного участка № 3 по Чишминскому району Республики Башкортостан от ДАТА – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий

судья Ф.А. Урманцев